sione, veterisque erroris et idolorum superstitionis contagione, animis suis infecti, divina Christi vi atque virtute intercedente, per sectatorum discipulorumque ejus doctrinam, simul et miracula, tanquam a gravibus molestisque dominis liberati, vinculisque durissimis soluti, omnem illam diabolicorum deorum multitudinem conspuerunt, unum-

CAPUT IX.

Ul Caius Tiberio successerit, et de Philonis ad eum legatione, et quæ de Caio Philon et Josephus memorent, et ul inde Romanorum in Judæos furor et rabies coorta sit.

B Tiberius autem annis viginti duobus cum dimidio, imperio administrato, Cajo moriens id relinquit. Hic festim Agrippæ diademate imposito (1), regem cum Judææ creat. Philippi quoque et Lysaniæ tetrarchias eidem tum attribuit : neque ita multo post Herodis quoque regnum, qui Joannem occiderat, addit : Herode ipso una cum Herodiade uxore, plurimis de causis, ut et Josepho videtur, perpetuo in occidente exilio mulato. Ea ætate et Philo floruit, vir non tantum nostros, verum etiam apud profanos philosophos celebris. Genere is Judæus fuit, inter cives et magistratus Alexandrinos clarus. Quantus ille quidem in patriis disciplinis fuerit, quantum in cas labore incubuerit, ipsa res declarat. Quantus vero etiam in liberalibus externæ philosophiæ artibus, quid attinet dicere? Platonis namque et Pythagoræ institutum summopere æmulatus, omnes sui temporis philosophos longo superasse dicitur. Hic res Judaicas sub Caio quinque libris est complexus, in quibus etiam vesanam ejus dementionem (2), et quæ ille contumeliosissime improbitissimeque in imperio suo egerit (3), et quas sub eorum Judæi portulerint calamitates, persequitur. Illorum nimirum gratia orator quoque Romam venit, ubi cum apud Caium pro Judæis (4) patriisque eorum legibus et moribus orationem haberet, risum inde, et præterea nihil retulit. Parum vero abfuit etiam, quin de vita quoque ibi periclitaretur, quemadmodum ejus in decimo octavo *Historiarum* libro circa finem Josephus meminit : « Seditione, inquit, Alexandriæ inter Judæos ibi incolentes et Græcos orta, terni ab utraque factione oratores lecti, apud Caium aderant. Unus ex legalis Alexandrinis Appion fuit. Is (5) cum multa acerbe in Judæos dixisset, tum illud quoque adjecit, quod Cæsaris negligerent atque despicerent honores. **148** Cum enim alii populi omnes, qui sub Romæ vitiis omnibus, monstrum exhibuit.

(4) Fuit is Romæ apud Caium pro Judæis Alexandrinis orator : sed parum ab eo est humaniter acceptus.

(5) Judæi jussi a C. Cæsare effigiem ejus in templo locare, arma potius sumpsere : quem motum Cæsaris mors diremit. (Tacit. lib. xxi.)

(1) Agrippam Caius Cæsar e vinculis liberatum, regem tetrarchiæ Philippi et Lysiniæ fecit. (Joseph. lib. xviii, cap. 15; *De bell. Jul.*, lib. ii, cap. 5.)

(2) Lib. ix, cap. 7.

(3) Initio Caligula se popularem ostendit, animosque et studia hominum in se incendit. Deinde vero luxu, incontinentia, atrocitate, avaritia et

mano essent imperio, aras et templa Caio construerent, rebusque aliis omnibus, ut Deum, venerentur: solis Judæis absurdum videri, statuis eum honorare, aut per nomen ejus jurare. Hæc aliæque multa cum Appion dixisset, quibus Caium, pro ingenio ejus, ut par erat, elatum iri sperabat, Philo princeps legationis Judæorum, magna gloria vir, et philosophiæ non imperitus, Alexandri Alabarchi frater, per defensionem objecta discrete refellit. Explosit autem eum Caius, abire a se statim jubens. Atque ille ira percitus, videbatur grave quiddam in eos decreturus esse. Philo porro contumeliose rejectus, exiit, et ad eos qui secum erant Judæos: Fidendum esse, inquit, animumque sumendum. Caium enim iratum quidem eis esse verbis, reipsa autem Deum adversus ipsum jam adiutorem adesse, et liberatorem. » Hæc quidem Josephus. Sed et ipse Philo sigillatim quæ in legatione illa acciderunt, commemorat: ex quibus equidem alia prætermittam, et illa tantum oratione persequar per quæ perspicuum fiat, quæcunque non multo post Judæis accidere, propter piacularem temeritatem, quam in Christo necando exhibuerunt, accidisse. Itaque ille primum refert, Sejanum quemdam (1), qui plurimum a quod imperatorem Tiberium auctoritate valuit, illud in primis studuisse, ut funditus tota gens Judæorum deleteretur. Deinde Judææ præsidem Pilatum, sub quo piaculum illud in Christum est commissum, stante adhuc Hierosolymis templo, novum quiddam atque insolens contra leges, sanctiones morisque eorum fecisse, eosque per id in magnam conturbationem et motum conjecisse (2). Post Tiberium autem idem memorat, Caium imperio suscepto, cum multos alios multis et innumeris contumeliis injuriisque affecisse, tum maxime omnium universam Judæorum gentem maximis detrimentis atque cladibus afflixisse. Quod ut omnes ex ipsius oratione intelligerent, commodius esse duxi, cum hic referre. Verba ejus hæc sunt: « Tanta morum Caii erga omnes, præcipue vero in Judæorum gentem, quibus gravissimo erat infensus, fuit perversitas, ut in plerisque urbibus, ab Alexandria exorsus, oratoria eorum signis et statuis imaginis formæque suæ complens, sibi ipsi arrogaret atque piscens ipse vi occupabat. 149 Templum autem et a direptione omni liberum permanserat, Jovis id illustris, novi Dei, Caii, nominari jubens.